
1  

 

 

 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

 
 

Reg. Area n 250/A del  26/10/2021  

Copia 

 

 

 

Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI  NO 

DETERMINAZIONE N. 595            del 26.10.2021   

Oggetto: “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA 

CAPO TRIONTO”. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO RETTIFICA 

DETERMINA N. 446/2021. 

CODICE CUP: F88E18000680006 - CODICE CIG: 8045795014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n.8 del 2021 è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerente l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 

gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021-2023; 

-  con determina Area Tecnica n.147 del 28/03/2017 è stato approvato il progetto definitivo per 

l’ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO”; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 47 dell’11/02/2019, il Comune di Cirò Marina 

ha approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di “adeguamento sismico ed impianti 

scuola materna Capo Trionto”, per un importo complessivo pari ad € 438.210,09 di cui € 

308.270,00 per lavori, € 9.248,10 quali oneri previsti per la sicurezza ed € 120.691,99 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

- la somma di complessivi € 438.210,09, occorrente per la realizzazione dell’intervento di che 

trattasi, risulta finanziata con risorse della Regione Calabria di cui al D.G. n. 3 del 4/01/2017, 

Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE n. 
26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”; 

- vista  la determina n. 446 del 16/08/2021 di aggiudicazione definitiva dell’appalto de quo nei 
confronti del VARANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in C.Da Cappellieri di Cirò P.IVA 02967600798 
con un punteggio totale di 60,96 punti; 

- nella stessa determina sopra citata è stato rimodulato il quadro economico successivo all’esito di 
gara omettendo di detrarre dalle economie di gara la quota utilizzabile per imprevisti pari al 6% 
dell’importo complessivo; 

- inoltre occorre indicare la quota a carico del Comune stabilita nella convenzione di finanziamento 
rep. N. 7660 del 22/07/2020 pari al 5% dell’importo ccomplessivo e cioè € 21.910,50 da imputare 
sul capitolo 2710 del bilancio comunale corrente esercizio finanziario; 

D E T E R M I N A 



2  

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi euro 
283.608,40, corrispondente all’importo di aggiudicazione oltre IVA, si farà fronte con fondi di 
finanziamento Regione Calabria, impegnati sul deputato capitolo di spesa n. 2383 bilancio 
2021-2023 corrente esercizio finanziario; 

2. Di approvare il quadro economico rimodulato derivante dal ribasso sui lavori come di seguito 
riportato 

 

 
 

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  della  presente  gara  con  le medesime forme e 
modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto; 

4. di precisare che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a 
mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 8045795014; 

5. di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Ing. 
Giuseppe Marino.-  
                                                                                                                             Il Resp. Area Tecnica 

    f.to ing. Giuseppe Marino 

A LAVORI A BASE D'ASTA

a1 LAVORI 308 270,00€     

a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 9 248,10€         

317 518,10€     a1+a2

a3 Percentuale di ribasso offerto 11%

a4 Importo del ribasso 33 909,70€       11% di a1

a5 Importo lavori al netto del ribasso di gara 274 360,30€     a1-a4

a6 Importo contrattuale compresi oneri della sicurezza 283 608,40€      a5+a2

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C1 Iva sui lavori (10%) 28 360,84€       

C2 Spese Tecniche Generali Omnicomprensive 48 214,40€       

C3 Spese per prove di laboratorio, geotecniche e relazione geologica omnicomprensive 13 725,73€       

C4 Spese per Collaudo statico omnicomprensivi 6 344,00€         

C5 Spese per Protocollo ITACA omnicomprensivi 6 000,80€         

C6 Spese ISBEE per valutazione e certificato Protocollo ITACA 3 000,00€         

C7 Iva 22 % su C7+C9 1 358,54€         

C8 spese per S.U.A. 1% 3 175,18€         

C9 Fondo art. 113 D.Lgs. 50/16 (2,00%) 6 350,36€         

C10 Per autorità di vigilanza 771,17€            

C11 Per Imprevisti 19 051,09€       

136 352,11€      

D1 419 960,51€      

D2 438 210,09€      

D3 18 249,58€        D2-D1

D4 21 910,50€        quota a carico del comune 

IMPORTO COMPLESSIVO RIMODULATO DOPO LA GARA

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

ECONOMIE

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO DOPO LA GARA

Importo totale  

IN UNO



3  

 
 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica avente peroggetto: 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO”. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DI APPALTO E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO. 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Impegnare 

Mission 
e 

Program 
ma 

Titol 
o 

Macro 
Aggreg 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/A 
zione 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

416.299,50     2021-23 2383 2021  

21.910,50 09 02 2 02 2021-23 2710 2021  

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 
       

 

Si  verifica  altresì,  ai  sensi  dell'art.  9  D.L.  78/2009,   convertito   con   L.   102/2009,   il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presenteattoconleregoledifinanzapubblicaelaprogrammazionedeiflussidicassa.- 

 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                f.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 26.10.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

 

26/10/2021 R.A.P. N 1640 e per 15 
giorni consecutivi. 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 


